¹¹⁹ Sul requisito della *dignioritas* cfr. al § VI.

i *digniores* possano essere i veri e propri elettori. Nè v'ha dubbio che *digniores* dei laici siano i *presbyteri*; e gli *episcopi digniores* dei presbyteri.

Le fonti del nostro periodo¹²⁰ ci sembrano documentare pienamente il nostro assunto¹²¹: e Cipriano, con terminologia acuta e p

¹²⁰ Teniamo però a precisare del nostro periodo, poichè in epoca più tarda il dettato delle fonti non è più così univoco, influenzato dai rapporti con lo Stato e con la società civile, e dalle nuove situazioni storico-giuridiche e politiche.

¹²¹ Tra la numerosa documentazione ci sia consentito riportare questi testi assai significativi perchè provenienti dai due massimi codificatori della dottrina canonica. ORIGENE, *In Levitic. homil.*, VI, 3: « Licet ergo Dominus de constituendo pontifice praecipisset et Dominus elegisset, tamen convocati et synagoga. Requiritur enim in ordinando sacerdote et praesentia populi sciant omnes et certi sint quia qui praestantior est ex omni populo, qui doctior qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, hoc adstante populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scripulus resideret. Hoc est autem quod et Apostolus praecipit in ordinatione sacerdotis, dicens: Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt ». « Ego tamen et amplius aliquid video in eo quod dicit, qui convocavit Moyses omnem synagogam, et puto quod convocare synagogam hoc sit colligere omnes animi et in unum congregare virtutes, ut cum sermo sacerdotibus sacramentis habetur, vigilant omnes animi virtutes et intenti sint, nihil in eis sapientiae, nihil scientiae, nihil desit industriae, sed adsit omnium multitudo sensuum, adsit omnis congregatio sanctorum cogitationum, ut qui sit pontifex, quid unctio, quae indumenta eius conferens intra sacrarium cordis sui ponit advertere ». Questo passo, che commenta Levitic. VIII, 4, 5, è per noi molto importante: innanzi tutto per chiarirci la funzione dell'elemento popolare nell'elezione vescovile; in secondo luogo perchè vi si esprime ripetutamente un principio che, come vedremo, sarà immanente in tutta la Chiesa primitiva: quello dell'esigenza della elezione del più degno; in terzo luogo perchè, ribadito il principio canonico della elezione da parte della divinità, vi si chiarisce a sufficienza il fondamento del canone unanimitario.

L'altro passo che dobbiamo qui riportare è di CIPRIANO, *Epist.*, LXVII, 1. « Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum quod apud nos quoque et fere per provincias univ ersas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praepositum ordinatur, episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenienter episcopus deligatur plebe praesente quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit ». Anche qui si insiste sulla testimonianza che il popolo deve rendere, in una sorta di comunione liturgica coi celebranti il ministero sacro dell'elezione; tipica dimostrazione di quel concetto comunitario e liturgico insieme che anima tutta la vita sociale della Chiesa primitiva nel suo tessuto di *fraternitas* (vedi W. HILDEBRANT, *Das Gemeindeprinzip der christlichen Kirche*, Zürich, 1951, p. 30). Cfr., sempre nell'epistole cipriane, XLIV, 3; LV, 8; LIX, 5-6; LXVII, 3; LXVIII, 2. Del resto è in tal senso la concordia delle fonti; e questo fin dai tempi apostolici (cfr.